Dicam quoque Regiam, iuxta proxime factum connuine-
rationem, uniuersi Domini Regnicolae, de bonis ipsorum, non 
obstantibus quibusuis subterfugiis, ad manus Dicatorum suae 
Maiestatis, statim et defacto, integreque administrare faciant. 
vel autem penes extradatam dictorum Dicatorum, et literas 
praeceptorias Regni, per omnia opportuna remedia et vadi-
ationes bonorum, toties quoties necesse fuerit, per Vice Comi-
tes et Judices nobilium compellantur. 

Quae praemissa, et quaeuis praemissorum singula, per 
Dominos Reguicolas, Statusque et Ordines Regni praescrip-
tos conclusa, íirmiter et inuiolabiliter obseruanda, Statusque 
praescripti, sigillo Regni obsignari fecerunt. Datum-in prae-
scripta Ciuitate Regia Montis graecensi Zagrabiensi, feria 
secunda, in profesto videlicet, ante dicti beati Tliomae apos-
toli, secundo scilicet die congregationis nostrae práenotatae, 
Anno Domini Millesimo quingentesimo septuagesimo quarto 
suprascripto. 

Lecta per Viüeprothonotarium Kegni. 

V. 
1575. Márczius 23. 

Memorial is Conclusionis, seu Tractatus Dominorum 
Regnicolarum, in Congregatione eorundem, pro feria quarta 
proxima ante Dominicam Ramispalmarum, ex edicto Domi-
norum B anorum, in Ciuitate Regia Montis graecensi Zagrabi-
ensi itelebrata, aediti 1575. 

Imprimis Domini Bani, cum Dominis Regnicolis, in 
congregatione ipsa praesentibus, concludunt, cum bona, et colo-
ni Dominorum et Nobilium, in decursu fluuii Colapis, in littore 
eis fluuium ipsum commorantes, ab iusultibus bostium Turca-
rum, in magno positi sint periculo, vigiliasque, ineipiendo a 
Sziszek, fere ad vadum Zthrelecbkibrod vocatum, in ipso 
fluuio Colapis existentem, incolae ipsi singulis noctibus, unum 
atque alterum interteneant et peragant, et ideo Domini Regni-
colae, per litteras ipsorum supplicatorias, Caesareae Ma-
iestati supplicare decreuerunt. ut sua Maiestas huiusmodi co-
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Ionos, in tam periculoso loco commorantes, et tantas vigilias, 
etiam pro aliis reliquiis Regni facientes, a dica et subsidio 
Regio deinceps exemptos reddat gratiose. Similiter et a fuma-
libus Regni, in medium Regnicolarum contribuendis, exempti 
esse debeant. 

Item Nobiles, in decursu ipsius íluuii Colapis forta-
litia babentes, et omnibus fere bonis, iam per Turcas destituti-
Dominis Regnicolis pro implorandis ipsis auxilio, de pulueri, 
bus, pixidibus barbatis, et plumbo in fortalitia ipsa, contra 
insultus liostium administranda supplicarunt. Yidelicet Cristo-
pborus Sissinachki, PetrusVokicbeuicb, Judex de Bowyck pro 
de Goy, Casparus Farkassick, Georgius Megyerecbki, pro 
Lethouanicb, Nicolaus Wgrinouich. Similiter et pro Castellis 
Breztb et Perebeno vocatis, ac Zthrelechki Brod, item Marti-
nus literátus, in persona Domini Mattbaei Kegleuicb, pro 
Castello Tbotbossewyna, infra Castrum Sziszek, in decursu 
Zaui babito. E t protestarunt solenniter coram Regnicolis. 

Item Nobiles Paulus Dobrosseuicb et Jobannes Krisa-
nicb, in suis, ac Pauli Bresthouecbki collegae ipsorum perso-
nis, de certa summa pecuniarum, illis per Dominum Reueren-
dissimum Arcbiepiscopum et Banum, ad restaurationem 
Hraztbouicensem concredita, iuramento ipsorum mediante, co-
ram Regno praestito, de florenis ad praescriptam Hraztoui-
czam íideliter expositis, quadringentis viginti duobus, rationem 
praestiterunt, cum summa pecuniae ipsius contributionis 
Hraztouicensis Domino Reuerendissimo, ex ladula Regni, in 
sacrario sancti Regis reposita, iuxta quietantiam ipsius Domi-
ni Reuerendissimi, in eadem ladula kabitam, extendit ad flo-
renos quadringentos octuaginta quatuor, et sie restantia ip-
sius summae pecuniarum, apud Dominum Reuerendissimum 
Banum habetur, ad florenos quinquaginta Septem. Ex quibus 
quidem quinquaginta Septem florenis, praefatis tribus Nobili-
bus, praefectis laborum Hrazthouicensium, pro laboribus ip-
sorum deputantur floreni triginta. 

Item ex eadem summula pecuniarum ad oblationem 
subsidii, per Dominos Regnicolas, Thomae Klarich facti, et 
nondum totaliter praestiti, per Dominum Reuerendissimum 
deputantur floreni viginti dandi. 
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Item generosae et Magnificae Dominae Barbarae Alapi, 
Relictae Yiduae,de cunctis bonis Dominorum Erdeödi. ex fuma-
libus pecuniis anni 1571, ad expensas oratorum et assessorum 
impositis, cum assessoriales per deDarios viginti, de cunctis fu-
mis praescriptorum bonorum persoluerit, remittuntur reliqui 
denarii viginti, similiter a singulis fumis. 

Item, ut Magnificus Dominus Gabriel Tahy, usque ad 
proximam congregationem Regni, pro Dominica Misericordia 
proxime affutura, celebrandam, illos centum et septuaginta 
florenos, ex praefata contributione Hraztouicensi, quondam 
Domino Genitori suo, per Dominos Regnicolas accommoclatos 
sine omni subterfugio, Dominis Regnicolis, deponat et 
persoluat. 

Item, ut uniuersi exactores fumalium pecuniarum Regni? 
qui, iuxta deliberationem Regni, sub proxime praeteritis Judi-
ciis octaualibus, coram Dominis Commissariis Regni, rationem 
praestare debuissent, praepediti certis negotiis, non praesti-
terunt, coram Dominis Commissariis, die Dominico Quasi-
modo, proxime affuturo, Zagrabiae praestare debeant; vel 
autem de bonis illorum fiat Regno satisfactio. 

Item Egregius Michael Urnoczi, similiter exactor pecu-
niarum fumalium, Regno, prout pro restantiis, cum Dominis 
Commissariis conclusit, ita et per Dominos Regnicolas compro-
batur, et habet gratiam, rem ipsam ad effectum perducendam. 

Dominus quoque Michael Konzki florenos viginti quin-
que, per Regnicolas, genitrici quondam Aghae, alias in Iua-
nich seruientis, promissos, ex pecuniis fumalibus Regni postulat. 

Idem Dominus Michael Konzki, cum Nobili Francisco 
Pukakoczi, in persona Dominae Ursulae Mekniczer, Relictae 
quondam Domini Andreae Henningh, contra Nobilem Petrum 
Petricheuich, qui proxime praeteritis diebus personaliter ma-
nibus armatis, quosdam Clauigerum et Secretarium ipsius 
Dominae Relictae, penes allodium eiusdem, sub cestello Also 
Zthubicza habitum,in eosdem hostiliter inuasisset.protestantur; 
Dominique Regnicolae super praemissa protestatione decer-
nunt; ipsi Dominae Relictae dari literas protestatorias, futura 
pro cautela, sub sigillo Regni. 

Lecta per Viceprothonotarium Regni M. S. 
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Ya. 

1575. April 17. 

Pro Dominica Misericorcliae in Congregatione generali, 
in Civitate Mont is graecensi Zagrabiensi celebrata, conclu-
sum est. 

Imprimis, ut fumales pecuniae haramiarum, tam ad eu-
stodiam líuvii Colapis, quam moutium per Dominum Yiceba-
num conductorum, et nondum persolutorum impositae primi 
termini, hujusmodi pecimias qui uou persolverunt, per Vadia-
tioues bonorum statim compellantur ad solvendum secundi 
termini per denarios quinquaginta, ad festum Sacri Pente-
costes, omnes et singuli hujusmodi fumales, siue tergiversa-
tione quavis, persolvant. E t quia aliqui ex Dominis Regnicolis, 
huic conclusioni reclamarunt, publice decretum est, ut de cae-
tero, quicunque generali publicae constitutioni obedire nolue-
rint, talibus nec in Judiciis octavalibus, neque in Comitatibus 
causae ipsorum pro ipsis administrentur, sed contra eosdem 
omnibus leventur et administrentur, cum plenaria satisfactione. \ 
Et potissimum tam praeteritas, quam in futurum ordinandas, 
ad necessitates lieg ni pecunias fumales. (sic) 

Quia autem incertum sit de ipsa Contributione fuma-
lium pro solutis veteranis militibus quanta summa restabit, 
Domini Regnicolae usque ad prímám proximam Congregatio-
nem nihil novi, pro novis conducendis militibus contribuere 
poterunt, sed Dominus Alapi Banus, in custodia Castelli Ber-
kissevinae intertenebit milites quindecim. 

Domini Capitulum Zagrabiense in Breszth et Prechno, 
ac novo nunc erecto per eosdem Castello, intertenebunt pcdites 
viginti quiuque; quibus singulis }>er niensem dabuntur iloreni 
hungaricales duo, usque ad proximam Congregationem Regni; 
qua adveniente ad custodiam Oastellorum et montium modus 
decernetur; solvent vero eosdem praefati Domini, ex restan-
tiis fumalium praescriptorum, de bonis suis solvendis. 

Praescriptis Castellis et custodiae illorum, peditibusque 
ad ea deputatis, Dominus Alapi Banus superiutendet, ipsisque 
militibus peditibus incipietur solutio, et inducentur iu Castella 
ad festum Sancti Georgii Martyris proxime affuturi. 
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Ut autem Castella ipsa aedificari coepta et Vada quo-
que, quae fortiíicari debent, siue mora ad effectum perducan-
tur, omnes Domini Regnicolae restantias curruum et labora-
torum ad festum Sanctorum Pbilippi et Jacobi Apostolomul, 
similiter et Nobiles uuius sessionis, cum pro publica salute 
agitur, ad perficienda ipsa Castella mittere debeaut, et recu-
santes more solito compellantur. Quibus Dominus Yicebanus 
cum suis Yice-Comitibus superintendet. 

Similiter ad intersecaudas indagines, juxta priores con-
stitutiones, Domini Regnicolae, tam ad Comitatus Crisiensi-
Confinia, quam Zagrabiensis, et ad partes transcolapinas vers 
sus Croatiam, universas restantias laboratorum ad festum 
Sancti Georgii Martyris mittere debeant, negligentesque com-
pellantur solito more. 

In Judiciis brevibus series causarum observetur in Co 
mitatibus cunctis Regni, et pro singulo termino Judiciorum 
tantumodo pro una die sine onere, pro altero cum onere, qui 
voluerint causare proliibitis uti debebunt. (sic) 

Ad supplicatiouem Domini Gabrielis Taliy Magnifici 
Domini Petrus Ratbkai et Simon Keglevich ad Serenissi-
11111111 Dominum Arcbiducem Carolum pro eliberatione Castri 
Stliatomberk Yiennam deputantur proficisci. Quibus idem 
Dominus Taby pro expensis providebit, loco quarum expen-
sarum condonantur per Dominos Regnicolas Domino Tally 
illi floreni centum et septuaginta ex contributione Hrasztovi-
censi, quondam Domino genitori suo accomodati. 

Similiter scribantur litterae commendatoriae ad Dominos 
Provinciales Styriae, pro ipso Domino Taby. 

Pro Domino quoque Simeone Keglevich ad Caesaream 
Majestatem in negotio, pro quo in necessitate sua supplica-
turus est. 

Ut universi Domini Regnicolae Yillicos, seu Banovczi 
vocatos, decimatoribus Ecclesiarum Dei, pro solito stipendio 
adjungere debeant, qui si id non fecerint, ministri Ecclesiae' 
decimas ipsas Suae Maiestati, libere arendare valeant. 

Super quibus Domini Capitulum Ecclesiae Zagra-
biensis contra Dominum Mattheum Keglevich potissimum 
protestantur. 
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Universae restantiae Dicae Regiae et fumalium quorum-
vis de facto administrentur, compellantur sub solita poena. 

Pauperes Nobiles, Yiduae et orpbani in partibus transco-
lapinis, Zagrabiensi similiter et in Crisiensi Comitatibus, 
propter discrimina et pericula viarum, coram Judicibus Nobi-
libus illarum partium ad judicia Comitatuum praescriptorum 
Procuratores constituere possint. 

Lecta per Viceprothonotarium. 

VI. 
1575.Deczember 20. 

Sacratissima Romanorum Caesarea et Regia Maiestas 
Domine, Domine nobis clementissime. 

Post fidelium seruiciorum nostrorum in gratiam Yestrae 
Sacratissimae Maiestatis liumillimam subiectionem. Vestra 
Sacratissima Maiestas clementer recordari dignatur: quomodo' 
superiori non ita diu praeterito tempore, uniuersa Nobilitas in 
confiniis Croatiae trans fluuium Colapim commorans, Yestrae 
Sacratissimae Maiestati, per literas suas supplicatorias, ruinam 
et extremum excidium patriae suae per Tkurcos fidei cbristia-
nae bostes, Yestrae Sacratissimae Maiestati bumiliter exposue-
rit et declarauerit. Vestra quoque Sacratissima Maiestas simi-
liter per literas suas dictam Nobilitatem clementer assecura-
uerit, quod ruinae ipsorum praeuenire, eosdemque Nobiles 
cum ipsorum subditis ab bostibus fidei ckristianae tuere (sie) 
et conseruare dignabitur, prout uniuersi Domini Magnates et 
Nobiles in ipsa ditione Vestrae Sacratissimae Maiestatis, in con-
finiis Croatiae trans Colapim residentes, literas ipsas assecura-
torias Vestrae Sacratissimae Maiestatis, in praesenti Congre-
gatione nostra generali, per speciales illorum nuncios, Specta-
biles videlicet et Magnificos dominos Nicolaum de Frangepa-
nibus Comitem a Tbersacz, Franciscum Ursinum Comitem 
a Blagay, ac Nobiles Nicolaum Herendycb et Grasparem Ba-
ryllewycb, in specie coram nobis produxerunt, supplicantes 
nobis, ut iterum atque iterum tantae ruinae et ultimo excidio 
ipsorum ad instantiam nostram supplicationem, Vestra Sacra-
tissima Maiestas, cum hueusque nulluni subleuamen, imo quo-
tidianas depopulaciones per ipsos bostes fidei cliristianae Tbur-
cas aeeeperint, dement' sua protectione praesto illis esse velit. 
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tlnde a Vestra Sacratissima Maiestate clementissimum expec-
tamus responsum. Vestram Sacratissimam Maiestatem Deus 
optimus maximus felicissime conseruet ad vota. Datum in Ci-
uitate Vestrae Sacratissimae Maiestatis Montis grecensi Za-
grabiensi, vigesima die mensis Decembris, secunda scilicet die 
generalis Congregationis nostrae praenotatae, Anno Domini 
millesimo quingentesimo septuagesimo quinto. 

Eiusdem Vestrae Sacratissimae Maestatis fideles subditi. 
Uniuersitas dominorum Magnatum et Nobilium Regno-

rum Croatiae et Sclauoniae. 
Kivűl : Sacratissimae Romanorum, Hnngariae, Bohemiae, Caesa-

reae et Eegiae Maiestati etc. Domino domino nobis semper clementissimo. 
(Eredetije a bécsi titkos levéltárban.) 

VII. 

1576. Július 8. 

Articuli, seu Memorialis Dominorum Magnatum et 
Nobilium, aliorumque Statuum et Ordinum Regni Sclauoniae 
in Congregatione illorum, ex Mandcito sacrae Caesareae, et 
Regiae Maiestatis, pro die Dominica proxima post, festum 
visitutionis beatissimae Mariae Virginis, Zagrabiae celebrata, 
pari, voto conclusi, Anno Domini 1X76. 

Imprimis, ubi praefata sacra Caesarea Maiestas Domino 
Bano serio committit, ut indicta Congregatione Dicatores 
suae Maiestatis ad nouam connumerationem portarum statim 
emittantur, quo celerius subsidium suae Maiestatis exigi po-
test: electi, et creati sunt Jurati Nobiles, penes Dicatores 
suae Maiestatis, in Comitatu Zagrabiensi Petrus Pojatich, in 
Crisiensi vero Johannes Arid, in Varasdiensi alter Johannes 
Zaboki, quibus singulis, ex futuris fumalibus pecuniis Regni, 
singuli duodecim floreni pro laboré deputantur. 

Item post mortem et decessum quondam Johannis Bla-
gouya, Judicis nobilium Comitatus Zagrabiensis, quia in pro-
cessu illo, potissimum propter praescriptam Dicam Regiam. 
alium Judicem nobilium creari ipsa postulabat necessitas, 
loco eius electus est Nobilis Franciscus Ztholnikouick, de 
Mikulicli, qui propter absentiam, solitum iuramentum, coram 
Regno praestare non potuit; nibilominus Domini Regnico-
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lae commiserunt, ut citetur ad proximum diem Dominicum, 
per Egregium Thomam Mikulich, Judicem nobilium dicti 
Comitatus Zagrabiensis,sub birsagio centum florenorum hunga-
ricalium, in praesentiam Dominorum Capituli Ecclesiae Zag-
rabiensis, ubi solitum praestare debebit iuramentum, et sic 
tandum in officio suo procedet. 

Caeterum, ut ad feriam secundam proximam post 
festum beatae Margarethae Virginis et Martyris, generosa et 
magnifica Domina Barbara Alapi, spectabilis et magnifici 
quondam Domini Petri Erdeödi etc. relicta vidua, hominem 
suum specialem buc Zagrabiam mittere debeat, qui simul cum 
Dominis Georgio Mindszentbi et Micbaele Ürnoczi, ac unó 
ex Dominis Capitularibus, praescripta feria secunda, et aliis 
sufficientibus sequentibus diebus, ab Egregiis Dominis Ladis-
lao Bukouacbi Yicebano perceptore et Michaele Konzki 
exactore fumalium pecuniarum Regni plenam et omnimodam 
rationem exigere, et tandem in prima Congregatione Regni, 
huiusmodi rationem Dominis Regnicolis declarare debeant. 

Quantum vero ad munitiones locorum fmitimorum et po-
tissimum Kapronczae attinet, Domini Regnicolae decernunt, et 
uniuersi Domini Magnates et Nobiles, ac cuncti possessionati, in 
Comitatu Varasdiensi bona babentes, postposito quouis subter-
fugio, ad decimum quintum diem praesentis diei, a singulo 
fumo, laboratorem nimm, iuxta priorem dicam, Varasdinum 
conuenire faciant; qui laboratores omnes statim ad praescrip-
tam Kapronczam proficisci debebunt, ibidemqtie iuxta dc-
monstrationem Egregii Ladislai Petheö de Gerse et Judicis 
quoque Ciuitatis Kapronczensis, qui per Dominos Regnicolas 
ad subeundum id onus electi sunt, singulus ille laborator in 
noua fossa, iam fodere caepta, iustos duos klawtliros terrae 
effodere debebit, tamdiu ibidem Kapronczae commorando, 
quousque singulus praescriptus laborator huiusmodi duos klaw-
tliros terrae in longitudine et latitudine effodere poterit, 
neque ad ulteriores labores compellantur. 

Similiter et ex processu Martini Plemenythy de Ozeii-
kowcz, Judicis nobilium Comitatus Crisiensis, penes Drauum, 
huiusmodi laboratores, Kapronczam modo praenotato prae-
stare debebunt. 
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Item ex processibus Johannis Pataki Judicis nohilium 
Comitatus Crisieusis et Thomae Mikulich Comitatus Zagra-
biensis, uniuersi Domini et quiuis possessionati, ad praescrip-
tum terminum. iuxta prioremDicam, a singulo fumo, singulos 
sex laboratores manuales, ad munitionem Ciuitatis Crisiensis 
praestare debebunt. Quibus Domini Capitaneus et Vice Capita-
neus Ciuitatis Crisiensis Superintendent, et expeditorias dabunt. 

Item uniuersi Domini et quiuis possessionati, in processu 
Francisci Ztolnikouich nunc electi Judicis nobilium Comitatus 
Zagrabiensis, bona habentes, ad praenotatum terminum labo-
ratores manuales sex dierum, modo praenotato ad munitionem 
oppidi Iuanichensis praestare debebunt; demptis Reuereudissi-
mo Domino Archiepiscopo Colochensi. Episcopo Zagrabiensi, 
qui de bonis suis, arcis Zagrabiensis et Iuanichensis, loco huius-
modi laboratorum, currus quinque; Domini vero Tahy pro bo-
nis Szomszédvariensibus et Ztubicensibus ac Bosyako currus 
decem.pro huiusmodi pedestribus laboratoribus,quinto die ante 
praescriptum terminum. ad aduehenda robora ad Iuanich, per 
integros quatuor dies, deducendo praestare debebunt; quibus 
laboratoribus Domini Capitaneus Iuanichensis et Johannes 
Berze Superintendent, et expeditorias dabunt. 

Quantum vero ad custodiam Castellorum in decursu flu-
minis Colapis extructorum et vadorum quoque ac periculoso-
rum transituum ipsius Colapis attinet, uniuersi Domini Mag-
nates et Nobiles ac alii quiuis possessionati in processu Blasii 
Pogledich, Judicis nobilium Comitatus Zagrabiensis, inter 
flumina Zaui, et Colapis bona habentes, ad feriam quartam 
proximam, ad possessionem Goricza vocatam, in campo Thu-
ropolva habitam, ad Dominum Banum, personaliter, vel per 
speciales illorum nuntios, cum pleno mandato, conuenire de-
beant, cum quibus Dominus Banus de custodia praefatorum 
castellorum, vadorumque, et transituum periculosorum ac ali-
arum necessitatum, circa Hrastouiczam decernet, et concludet 
firmiter obseruanda. 

Pro exigendis decimis, Domino praefato Reuerendissimo 
Episcopo, et Dominis quoque Capitulo, ex bonis Dominorum 
Regnicolarum pertinentibus, Magister Vice Protonotarius, li-
teras praeceptorias, sub sigillo Regni, dare debebit, 
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Magnificus Dominus Simon Kegleuich, in negotio Castri 
Sthathomberk Dominorum Tahy, item pro indebita exactione 
tricesimae, a Dominis et Nobilibus, contra constitutiones pub-
licas, item pro falsa, et circurncisa moneta, aureorum et talle-
rorum, per Magistrum solutionum prouinciae Styriae, militi-
bus confiniorum huius Regni, quae praestatur; et aurei per 
denarios centum et quinquaginta, talleri vero per denarios 
centum, prout per ipsum Magistrum solutionum militibus con-
finiorum dantur, sic et in prouinciis suae Serenitatis perci-
piantur, et aliis periculis Regni, transmittitur, cum ipsis Do-
minis Tahy, vel alterum eorundem Yiennam, ad Serenissimum 
Archiducem Carolum locumtenentem Caesareae Maiestatis, 
cui Domino Kegleuich, pro faciendis expensis huius itineris, 
ex futuris fumalibus pecuniis Regni, dabuntur floreni quin-
quaginta. 

Liberae Ciuitatis Montis graecensis Zagrabiensis Ciues 
protestantur publice, quod ipsi priuilegiis illorum et consti-
tutionibus Diaetae Posoniensis, proximae praeteritae, uti et 
gaudere vellent, neque telonia quorumuis Dominorum et No-
bilium soluere vellent. 

Scribantur literae ad Dominum Hallekar, si habet pa-
ria fassionum rusticorum pro rebellione et insurrectione, contra 
Nobiles interfectos, velit sua Dominatio paria huiusmodi fas-
sionum Dominis Tahy, pro jurium eorundem, coram praefato 
Serenissimo Archiduce, defensione, illis clare. 

Ut autem praemissa omnia per Dominos Magnates et 
Nobiles, Statusque et Ordines Regni conclusa, firmiter et 
inuiolabiter, per eosdem obseruentur, iidem Status et Ordines 
praescriptos articulos ipsos sigillo Regni obsignare voluerunt. 
Datum Zagrabiae, praescripto die Dominico, post festum vi-
sitationis beatissimae virginis Mariae, primo scilicet die con-
gregationis eorundem praenotatae, Anno Domini Millesimo, 
quingentesimo septuagesimo sexto. 

Lecta per Yiceprotonotarium Regni. 

YIII . 
1577. Május 4. 

Articuli, seu Memorialis Dominorum Magnatum et No-
biluim Statuumque, et Ordinum Regnicolarum Regnorum Cro-
atiae et Slauoniae, in Congregatione eorundem generali, iuxta 
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Commissionem Serenissimi Domini Archiducis Ernesti, Vice-
gerentis Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, prae-
sentibus ibidem Reuerendissimo Domino Georgio Draskouick 
Archiepiscopo Colocensi ac Generosis et Magnificis Dominis 
Vito ab Hallék, supremo Confiniorum Regni Sclauoniae Ca-
pitaneo et Seruacio a Iheuffempach etc. Comissariis dicti Do-
mini Archiducis, ex edicto Magnifici Domini Casparis Alapi 
Bani, pro Dominica Cantate Zagrabiae celebrata, conclusi 
Anno 1577. 

Imprimis fideles Regnicolae praefatae Sacrae Caesareae 
et Regiae Maiestatis, intellecta a praefatis Dominis Commis-
sariis, praenotati Domini Serenissimi Archiducis Ernesti, com-
missione, potissimum ratione fortificationis Arcis Kaproncen-
sis et aliorum locorum finitimorum, in confiniis liuius afflicti 
Regni Sclauoniae existentium, cum ipsi Domini Regnicolae, 
nullum pro praesenti in Regno habeant legitimum Magistra-
tum, nempe Dominum Barnim plenaria authoritate Banali 
fungentem, qui inobedientiam et negligentiam legitime punire 
et Judicia Regnicolis administrare facere posset: nihil laboris 
ad confinia promittere, et neque aliquid certi statuere possunt, 
prout superinde Domini Comissarii praenotati, sub sigillo 
Regni in scriptis habent, a Dominis Regnicolis responsum. 
Nihilominus praefato Domino Casparo Alapi Bano, eiusqiie 
Yicebano pro tempore constitutis, ac Vice Comitibus et Ju-
dicibus nobilium Regni, Domini Regnicolae, hanc attribuunt 
privatam authoritatem, ut omnes restancias laborum, prius 
decretorum, tam ad Kapronczam, quam alia loca finitima, per 
qiiosuis administrari, sub solitis birsagiis, compellant. Simili-
ter et restancias Dicarum Regiarum ac fumalium pecuniarum 
Regni, exactores administrari similiter faciant, eadem autho-
ritate priuata eisdem attributa. 

Pro legitimo Magistratu nempe Domino Bano, plenaria 
authoritate banali fungente, et aliis miseriis ac difficultatibus 
Regnicolarum, per Dominos Regnicolas eliguntur, et trans-
mittuntur primum ad praefatum Serenissimum Archiducem 
Ernestum, tandem etiam ad Caesaream et Regiam Maiesta-
tem, ubicunque reperiri poterit, speciales nuntii Dominorum 
Regnicolarum: magnificus videlicet Dominus Petrus Rathkai, 
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et Reuerendus Dominus Petrus Heressinczi, lector et cano-
nicus ecclesiae Zagrabiensis, ac Egregius Magister Jobannes 
Petricheuicli de Miketincz Vice Protonotarius Regni, quibus 
data est per Dominos Regnicolas instructio, iuxta tenorem Do-
minis Comissariis flati. Eisdem nuntiis Regni, ex fumalibus pe-
cuniis Regni deputantur et dantur pro expensis floreni luiu-
gariales trecenti. 

Vitus Budor cum aliis certis Nobilibus Comitatus et 
campi Varascliensis, contra Magnificum Dominum Michaelem 
Zekel conqueruntur pro violenter et clandestine per officiales 
Ormosdienses in Regnum Styriae abductis eorundem colonis. 
Determinant Domini Regnicolae , ut ipse Dominus Zekel 
requiratur per literas Regui, ut per partes, conuocatis. tam 
ex hoc Regno Sclauoniae, quam ex Prouincia Stiriae iurispe-
ritis Nobilibus, Dominus Zekel huiusmodi colonos iuri sta-
t'uat, et iuxta iudiciariam cleliberationem, ipsis Nobilibus que-
rulantibus iusticiam impendat, vel autem requirantur super-
inde principes, iuxta decreta. 

Nuncii Comitatus Varasdiensis, videlicet Caspar Druzko-
czi nótárius et Johannes Zabold conqueruntur contra Domi-
num Matthiam Kegleuich, pro violenter detentis colonis cer-
torum Dominorum Magnatum et Nobilium illius Comitatus 
Varasdiensis. Domiui Regnicolae deliberant, ut ipse Dominus 
Matthias Kegleuich requiratur, cum literis praeceptoriis 
Regni, per testimonium Capituli Zagrabiensis, cum literis ex-
hibitoriis, ut captiuos colonos praescriptos liberos permittat ; 
qui sunt mortui, cum haeredibus illorum concordet; ablatam 
pecuniam,etpannum,quos liberos dimisit, eisdem restituat. (sie) 

Scribantur etiam literae Regni, ad Dominam Relictam 
magnifici quondam Domiui Petri Erdeödi etc. jus seruitorem 
praefati Domini Matthaei Kegleuich Ludouicum nomine ? 

captiuum liberum faciat, quem tandem ipse Dominus Kegle-
uich hominibus Dominorum Erdeödi iure statuat et satis-
factionem impendat. 

Petrus Draskouich AVayuoda, conqueritur contra nobi-
lem Stephanum Nelepeczi, qui Nelepeczi dicitur quendam 
puerum masculum einem Crisiensem ad Hrazthouiczam per 
eundem deduetum, et ibidem per Paulum Brezthowzky ere-
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ptum, Turcis vendere voluisse; captiuetur ipse Nelepeczi et 
tradatur in manus Domini Báni, Dominusque Banus faciat 
iudicium pro huiusmodi infidelitate contra Nelepeczi; Paulus 
vero Brezthowzky restituat puerum Domino Bano, usque ad 
iuris reuisionem. 

Ad postulationem Domini Reuerendissimi Archiepiscopi 
Colocensis et Episcopi Zagrabiensis , Domini Regnicolae com-
mittunt, ut fortalitium Lemes Szentbgeorgh adCrisium existens, 
per restantias laboratorum Comitatus Crisiensis statim et 
defacto, sub solitis birsagiis, fortiíicetur, vadum quoque ad 
castellum Sissinachki, positum in fluuio Colapis, ut ibidem per 
vicinas partes Comitatus Zagrabiensis fortiíicetur. 

Item quia Turcae vicini partibus Transcolapinis, pro 
duobus Valachis captiuis, sub iudiciis per haramias Iuanichen-
ses ex partibus illis comprehensis, ac per Dominum Konzki, 
pro redemptione seruitorum suorum, pecuniis emptis, partes 
ilias excursionibus, depopulationibus summe infestant; Domini 
Regnicolae decernunt, ut captiui illi duo per Dominum 
Konzki Domino Bano reddantur. Dominus vero Hallekar, ad 
intercessionem Dominorum Regnicolarum, Domino Konzki, 
pecuniam suam in prima solutione restitui promisit. Magnifici 
Domini Simon Kegleuick, Gabriel et Stephanus Thaliy, pro 
falsis literis fideiussoriis illorum , pro eliberatione Yoykouich 
compositis, protestantur coram Regno. 

Similiter et magnificus Dominus Nicolaus Alapi, pro 
violenta inuasione et persecutione Marci Radathouich serui-
toris sui, per Nobilem Mogorich, seruitorem Domini Comitis 
Zriny, factis et patratis, quod illum módis omnibus defendere 
vult, si a malefactis non desistet, protestatur. 

Similiter et Emericus Bradach, cum certis Nobilibus, 
seruitoribus Domini Stephani Gregorianczi, contra Petrum 
et Balthazarem Petricheuich, et alios certos seruitores Do-
mini Comitis Georgii Zriny, collegas in malefactis patratis 
illorum, pro violenta inuasione bonorum et curiarum ac per-
sonarum Nobilitarium protestantur. Domini Regnicolae de-
cernunt, ut ipse Dominus Comes Zriny huiusmodi malefacto-
res seruitores suos, a seruitiis suis ableget, aliis vero libertate 
nobilitari, et communi pace contra quosuis nobiles uti com-

3 0 * 
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mittat; ut ipse Dominus Comes Zriny superinde per literas 
Regni requiratur. 

Domina Relicta quondam Franye Mernyavcliich, in 
bona prolium suorum, pacifice possessa, circa Zauum, per Do-
minum Yicebanum, contradictione, inbibitione et1 repulsione 
violentorum occupatorum non obstante, tanquam spoliata, vi-
gore articulorum, defacto restituatur. 

Ad querelam Gaspari Blasieuicb, ratione castri Baril-
louicba grad vocati, contra Gasparum Barillovich, factam, 
conclusum est, ut singula pars, sua utatur portioné libere, ne-
que admittatur exclusio ; de iam patratis inter partes, conue-
niant se iure. 

Nobiles de Maróéba conqueruntur contra milites Domi-
norum Capitaneorum, in confiniis Regni existentes, pro mul-
timodis violentiis et damnificationibus, per eosdem miseris 
nobilibus incessanter factis; unde per Dominos Regnicolas? 
Dominus Hallekar supremus capitaneus solenniter est requi-
situs. Domini quoque capitanei praesentes, huiusmodi damnai 
per milites ipsorum, ex stipendiis militum violentorum persolu, 
promiserunt, si cum nobilibus ipsis non concordabunt. 

Domini uterque Tahy protestantur pro mnnitione Szom-
szeduara, contra familiam Henningli, quod ipsi portionom 
ipsorum, in Castro ipso habitam, munire non curarent, unde 
et portioni suae ipsius Dominae Tahy, periculum et damnum 
euenire formidarent. 

Nobilis Matthias Dely, in persona prolium suorum, con-
queritur, contra Dominum Johannem Ausperger et officiales 
suos castri Zthenichnyak, pro violenta occupatione bonorum 
eiusdem Matthiae Dely et prolium suorum, circa fiuuium Co-
lapim, in hoc comitatu Zagrabiensi existentium, ad Castrum 
Zthenichnyak, contra libertatem Regni facta. Requiratur Do-
minus Ausperger, per literas Regni, ut huiusmodi iniuste oc-
cupata bona, veris possessoribus remittat , vel autem requi-
rendus est , per Dominos Regnicolas, superinde Caesarea 
Maiestas. 

Literae praeceptoriae Domino Reuerendissimo et Do-
minis Capitulo Zagrabiensi pro decimis, sub sigillo Regni, 
emanari debeant. 
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Ut]autem praemissa omnia, et quaeuis praemissorum sin-
gula, per Dominos et nobiles, Statusque et Ordines Regni 
conclusa, firma sint, et obseruentur, iidem Domini et nobiles 
Statusque et Ordines, articulos praescriptos sigillo Regni 
consignare voluerunt. Datum Zagrabiae praescripto die Do-
minico Cantate, primo scilicet die congregationis nostrae ge-
neralis praenotatae. Anno Domini millesimo quingentesimo 
septuagesimo septimo. 

Lecta per Yiceprotonotarium Regni. 

IX . 
1577. Október 1. 

Articuli, seu Memorialis Dominorum et nobilium Regili-
colarum Statuumque et Ordinum Regni, ad mandatum Sacra-
tissimaeCaesareae et Regiae Maiestatis,pro transmittendisNun-
cijs Regni, ad proximam Diaetam Posoniensem Regni Hungá-
riáé, per Suam Maiestatem celebrandám, et admlnistrationem 
restantiarum Dicarum Regiarum, Annorum praeteritorum, 
pro prima die praesentis Mensis Octobrís, hicin Congregati-
one nostra generali Zagrabiae, ex edicto Magnifici Domi-
ni Casparis Alapi Bani, conclusi, Anno Domini 1517. 

Imprimis, eliguntur et transmittuntur nuncii Regni, 
Reuerendus Dominus Petrus Heressinczi lector et Canonicus 
ecclesiae Zagrabiensis et Egregius magister Jobannes Petri-
cbeuicb Yice Protonotarius Regni, quibus pro expensis, sin-
gu'o videlicet illorum, floreni bungaricales centum deputan-
tur. Cum autem Domini Regnicolae ab exactoribus fumalium 
Regni certo intellexerint, nondum ex restantiis fumalium tan-
tam summám pecuniarum, per eosdem exactores, exactam 
esse, terminus vero Diaetae Hungáriáé praescriptae prae 
foribus esset, neque nuncii ipsi ulterius manere praesume-
rent: ad multimodas preces Dominorum Regnicolarum, Egregius 
Michael Urnoczi, ex suis propriis, vel Dica Regia, huiusmodi 
summám ducentorum florenorum hungaricalium ipsis nuntiis 
praestare promisit. Unde Domini Regnicolae pro huiusmodi 
gratitudine, praefato Domino Michaeli Urnoczi, suisque pro-
libus sese gratos futuros promiserunt. Et quoniam praefatus 
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Michael Urnoczi, superiori quoque tempore, in simili necessi-
tate, Dominis Regnicolis, centum et quinquaginta florenos 
Hungaricales, acl petitionem ipsorum, accomodasse certo co-
gnoscitur, ob hoc praefati Domini Regnicolae, omnes et uni-
uersi, in praesenti Congregatione existentes (demptis nunciis 
Dominorum Erdeödi) ex bonis ipsorum, unanimi voto, et con-
sensu, a singulis fumis, iuxta Dicam Regiam, singulos decem 
denarios, et etiam Nobiles unius sessionis, a singula integra-
sessione, per denarios decem, ad persolutionem et restitutio 
nem praescriptorum trecentorum et quinquaginta florenorum 
hungaricalium, dieto Michaeli Urnoczi, ac alias necessitates 
Regni, tam ex Yarasdiensi, quam Zagrabiensi et Crisiensi 
Comitatibus, ad festum Sancti Martini Episcopi et Confesso-
ris proxime affuturum, ad manus eiusdem Michaelis Urnoczi, 
sese ex bonis suis praestituros obtulerunt et certo decreue-
runt. Si qui autem huiusmodi conclusioni Dominorum Regni-
colarum obedire, vei consentire nollent, statim praeterito dicto 
festő sancti Martini, iuxta extradatam praefati Michaelis Ur-
noczi exactoris, vigore literarum praeceptoriarum Regni, per 
Yice Comites et Judices nobilium dictorum Comitatuum, per 
omnia opportuna remedia, vadiationes bonorum et extorsio-
nes birsagiorum, toties quoties necesse fuerit, ad praestandum 
et persoluendum compellantur. E t quia ipsi nuncii Domino-
rum Erdeödi, absque scitu Dominae Relictae genitricis prae-
fatorum Dominorum Erdeödi, ex bonis eorundem huiusmodi 
fumales pecunias decem denariorum, a singulis fumis, in me-
dium Dominorum Regnicolarum persoluendo non fuerint ausi, 
Reuerendissimus Dominus Archiepiscopus Colocensis et Ma-
gnificus Dominus Alapi Banus, pro huiusmodi fumalibus pe-
cuniis, ex bonis Dominorum Erdeödi persolui debentibus, Do-
minis Regnicolis sese fideiussores spoponderunt. 

Nobiles praediales Abbatiae de Thopuzka, Domini 
Regnicolae, a praestandis praesentibus pecuniis fumalibus de-
cem denariorum, liberos et exemptos reddunt; ita, ut vada in 
fluuio Colapis existentia periculosa videlicet Degry, Po-
kupszki et Sissinacbki a transitu liostium Turcarum custodiant. 

Omnes Yayvodae et Haramiae Dominorum Regnicola-
rum, superioribus annis, ad custodiendum fluuium Colapim, 
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contra trausitum hostium Turcarum. ex commissione Domi-
norum Regnicolarum, per Dominum Ladislaum Bukouachki 
Yicebanum conducti, tertiam partém debiti solutionis ipsorum 
praemissae Dominis Regnicolis condonant, dummodo reliquae 
duae partes debiti illorum per Dominum Micbaelem 
Konszki, exactorem buiusmodi solutionis, integre persoluau-
tur, prout persolui Domini Regnicolae committunt. 

Nobilis Mathias Stherk, pro certo furto Nobilis Ste-
phani Nelepeczy, eundem Nelepeczy, coram Regno, liberum 
recldit. Sed quia recognoscunt Domiui Regnicolae^, in proxime 
praeterita congregatione illorum, per Petrum Draskouich 
Vayuodam, contra praefatum Nelepeczi graues querelas factas 
esse, potissimum pro quodam puero ciue Crisieusi, Tur-
cis vendito, et per Paulum Brezthouszki, iu Hraztouicza 
erepto, ideo ipse Nelepeczi, iuxta priorem deliberationem 
Domiuorum Regnicolarum, tradatur ad manus Domini Alapi 
Bani, pro huiusmodi delicto , iure puniendus. 

Domiuus Ladislaus Bukouachki, cum afiinibus suis, Nobi-
libus Keniichich, coram Dominis Regnicolis solenniter protesta-
tur, pro multimodis et variis iniuriis, occupationibus, damnifica-
tionibus, verberibus subditorum. et aliis id genus malefactis, ex 
commissioneDominae RelictaeErdeödi,per homines et subditos 
suos et filiorum suorum, Dominorum Erdeödi, in bonis eorun-
dem, videlicet Dominae consortis praefati Domini Ladislai 
Bukouachki et Nobilium Kermchich, pertinentiis videlicet 
castelli ipsorum Kisseuicha Thuran vocati, factis et patratis, 
qui Ladislaus Bukouachki Vicebanus et Nobiles Kermchich, 
sine omni citatione, submittunt sese iudicio et plenariae sa-
tisfactioni Domini Gaspari Alapi B ani, siquid contra prae-
fatam Dominam Relictam Erdeödi vel filios eiusdem, aut 
quosuis subditos deliquissent , vel autem superinde literas te-
stimoniales et protestationales , pro futura iuris ipsorum cau 
tela sibi dari postularent. 

Nuncii Dominae Relictae Erdeödi et filiorum suorum, 
videlicet Egregii Johannes Suberay et Michael Sugnetich re-
spondent superinde nullam se habere informationem, et ideo 
Domini Regnicolae, querulantibus postulatas literas testimo-
niales, sub sigillo Regni, dari committunt. 
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Liter ae commendatoriae tam Dominis Tahy, quam fa-
miliae Henningh, ad supplicationes illorum iustas, ad Caesa-
ream Maiestatem, nomine Dominorum Regnicolarum, per 
Vice Protonotarium expediri debent. Similiter et pro Domino 
Mattbeo Kegleuicb. 

Id quoque decretum est per Dominos Regnicolas, ut Do-
minus Yicebanus, cum Dominis Michaele Konzki, pecuniarum 
fumalium Regni et Micbaele Urnoczi Dicae Regiae praeteri-
torum annorum et praesentis quoque restantiarum exactori-
bus, mutuam babeat intelligentiam, qui Judices nobilium Co-
mitatuum Zagrabiensis et Crisiensis, certos praefigant loca et 
terminos, ad quos ipsi Judices nobilium, singuli illorum in pro-
cessu suo, officiales Dominorum Magnatum et Nobiles quo-
que Regni ad id tempus conuocare, cum scbedis quietantia-
rum, tam fumalium, quam Dicarum Regiarum praeteritorum 
annorum possint; penes quos exactores, bomo literátus, per 
Dominum Yicebanum ad id deputatus, ubique praesens fieri 
debeat, sicque recognoscat extradatas exactorum, cum scbedis 
qúietantiarum, et restantiae ipsae rectificentur; neque de 
caetero innocentes cum debitoribus, iuxta extradatas in prae-
stantium quietantiarum scbedis per Yicecomites et Judices 
nobilium molestentur, sicque statim qui non persoluerunt, tam 
restantias Dicarum, quam fumalium penes praeceptorias Regni 
omnibus remediis ad persoluendum, more solito, compellantur. 

Ad querelas Dominorum Erdeödi et Michaelis Zekel, ac 
certorum Nobilium Comitatus Yarasdiensis, contra Magnifi-
cum Dominum Mattbaeum Kegleuicb, pro violenta deten-
tione miserorum colonorum eorundem, et aliorum negotiorum 
in Diaeta Hungarica Posoniensi, Nuncii Regni interrogati a 
Caesarea Maiestate, vel Dominis Regnicolis Hungaris, in quo 
statu sit negocium inter partes, fideliter referre debeant, qui-
bus utrique parti in iustis supplicationibus, literae commen-
datoriae, sub sigillo Regni dari debebunt. Jobannes Zaboki et 
alter Johannes Suberay, in personis praescriptoi'iim querulan-
cium, protestantur super eo, quod Dominus Mattheus Ke-
gleuich publice dixisset coram Regno, quod nisi a Dominis Re-
gnicolis falsas peterent literas, et petunt judicium. Causa ista 
ex deliberatione Regnicolarum, propter breuitatem temporis, 
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reiecta et prorogata est per citatioiiem fiendam, ad primam 
similem generalem congregationem Regni. 

Similiter ad querelam Nobilis Marci Radatbouicb, con-
tra Nobilem Mogoricb seruitorem Domini Comitis Zriny fa-
ctam, qui Mogoricb, non curata libertate Nobilitari, praefatum 
Marcum Radatbouicb, cum suis complicibus, in domo et curia 
Nobilitari ipsius Marci Radatbouicb inuasisset, ibidemque 
eundem letalibus vulneribus sauciasset, et domum eiusdem res-
que uniuersas in ea inuentas, praedae exposuisset et abstulis-
set; scribantur literae ad Dominum Comitem Zriny, contra 
ipsurn Mogoricb, et suos complices, sub sigillo Regni, vel 
autem requiratur super buiusmodi malefactis Caesarea 
Maiestas. 

Dominam consortem Johannis Hersieb, vigore literarum 
praeeeptoriarum Domini Bani, Dominus Yicebanus in Curiam 
Nobilitarem, et portionéin bonorum quondam Nicolai Borog 
aliter Mocbilai proximi fratris in linea generationis dictae Do-
minae per violentos Nobiles Seraphinum et Andreám Brith-
uicb recentiores consauguineos , violenter eiectam, per Yice-
Comitem et Judices nobilium Comitatus Crisiensis, contra-
dictione, inbibitione et repulsione non obstante, induci, in iis-
demque conseruari et tueri faciat, vigore articulorum superinde 
editorum, authoritate Regni, eisdem in hac parte attributa. 

Ut sub sigillo quoque Bauali authentico, nomine prae-
fati Domini Alapi Bani, literas iuridicas pro hoc tempore Vi-
ce Protonotarius Regni emanare possit et valeat. 

Praefatus Andreas Brythuich creatus est in Judicem 
nobilium dicti comitatus Crisiensis, in locum quondam Joan-
nis Pathaki demortui. 

Nobilis Thomas Brezki de Viszoka, in Juratum nobi-
lem eiusdem Crisiensis Comitatus similiter est creatus. 

Ad postulationem exaetorum fumalium pecuniarum 
Regni, praeteritorum annorum, et etiam Domini Ladislai Bu-
kouachki Yicebani, a Domino Konzki exaetore, ad solutio-
nem Haramiarum Regni, ad Colapim custodiendam pereepto-
rum, ad relationem Dominorum Commissariorum Regni, ad 
pereipiendam fideliter de exaetione huiusmodi pecuniarum 
rationem, per Dominos Regnicolas deputatores, Vice Protono-
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tarius sub sigillo Regni ipsis exactoribus sufficientes literas 
expeditorias dare debeat. 

Quae praemissa, et quaeuis praemissorum singula, per 
Status et Ordines Regni firmiter conclusa, et per quosuis 
inuiolabiliter obseruanda, praemissos articulos praescriptos 
sigillo Regni consignari voluerunt. Datum Zágrábiae, prae-
scripta prima die praesentis mensis Octobris, Anno Domini 
millesimo quingentesimo septuagesimo septimo. 

Lecta per Yiceprotonotarium Regni Joannem Petricheuicli. 

X. 
1578. Július 15. 

Articuli Dominorum et Nobilium, aliorumque Statuum 
et Ordinum Regno rum Croatiae et Sclauoniae, in Congrega-
tione eorundem generali, ex edicto Domini Bani in Ciuitate 
Regia Montis Graecensis pro decima quinta die praesentis 
Mensis Julii celebrata, conclusi, Anno Domini 1678. 

Imprimis ubi Serenissimus Princeps et Dominus Domi-
minus Carolus, Dei gratia Archidux Austriae, Dux Burgun-
diáé, Comes Tyrolis etc., Dominus noster gratiosissimus, nobis 
uniuersis Statibus et Ordinibus Regnorum Croatiae et Scla-
uoniae, fidelibus subditis Sacratissimae Caesareae et Regiae 
Maiestatis, Domini et Regis nostri naturalis clementissimi, 
iuxta literas suae Serenitatis credentionales, per Magnificum 
Dominum Yitum ab Hallek Consiliarium et supremum suae 
Serenitatis vicegerentem, in confiuiis liuius Regni Sclauoniae, 
Commissarium et legatum suae Serenitatis, in scriptis certos 
articulos, per praefatum Dominum Yitum ab Hallek, persona-
liter in praesenti generali Conuentu nostro, Domino nostro 
Bano, Statibusque et Ordinibus uniuersis, bic simul congre-
gatis, exliiberi et praesentari, sua Serenitas demandauit« 
Quibus articulis nos, summa cum obedientia, a praefato Do-
mino Yito ab Hallek, nomine suae Serenitatis nobis exbibitis, 
acceptis, de eisdemque maturo consilio et deliberatione tracta-
uimus, suaeque Serenitati, tanquam Domino et Principi gra-
tiosissimo, ad contenta praefatorum articulorum, modo in-
fra denotato seriatim bumillime respondere volumus. 

Cum sua Serenitas, Deo optimo maximo auxiliante et 
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coadiuuaiite, mature dcliberauerit, ut ad festum beati Lauren-
tíi martyris usque, exercitum validissimum, tam equestrem, 
quam pedestrem, diuersarum nationum, in partibus istis congre-
gare, et in castra locare proposuit et decreuit, certificando 
nos, fideles Status et Ordines Sacrae Caesareae et Regiae Maie-
statis horum Regnorum Croatiae et Sclavoniae, de certis de-
cretis suae Serenitatis, contra bostes fidei Christianae Turcas 
experiendos, et certis locis finitimis erigendis; ob quam ratio-
nem Serenitas sua clementer cupit et vult, ut Dominus Banus 
huius Regni, cum suis militibus, nos quoque Status et Ordines 
praedictorum Regnorum Croatiae, bene armis accincti ac ap-
parati, sine ulteriori mora, in Castra nos conferre deberemus, 
ut ante praetactum festum beati Laurentii martyris, eo quo 
suae Serenitati libitum fuerit, in expeditionem, praesertim 
vero Croaticam, mature procedere omnes deberemus ; ad-
moneüdo nos, Status et Ordines Regni, de praestando certo 
numero victualium, maiori tamen parte absque solutione, 
aliis autem tolerabili et competenti praetio praestando, et 
devectura quoque, eo quo necessitas urgeret, et exposceret, 
cum liaec expeditio suae Serenitatis futura, in magnam de-
fensionem libertatum nostrarum, et nostrae charissimae 
patriae ac nostroram omnium vergeret. Acl quem primum 
articulum et«postulationem, nos uniuers Status et Ordi-
nes Regnorum Croatiae et Sclauoniae, suae Serenitati hu-
millime respondendum esse duximus, quod Dominus noster 
et Regnorum istorum Banus, ima nobiscum fidelibus Sta-
tibus et Ordinibus Sacrae Caesareae Regiae Maiestatis, Do-
mini et Regis nostri naturalis clementissimi, considerantes 
Suae Serenitatis, Domini itidem nostri gratiosissimi, summum 
affectum et amorem ad defensionem et eliberationem no-
stram, aíflictaeque huius patriae nostrae restaurandae, pro in-
columitate quoque et permansione prouinciarum liaereditaria-
rum suae Serenitatis; nos unanimiter , cum praefato Domino 
nostro Bano, tam personaliter, quam a singulis portis, iuxta 
Dicam Regiam, solitis et decretis peditibus et equitibus, pro 
posseque nostro ; cum competentibus victualibus, armis bene 
accincti et instructi, iuxta praesentem publicationem Domini 
nostri Bani, ad sextum diem proxime futuri mensis Augusti, 
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id est ad quartam feriam ante festum diui Laurentii proxime 
futurum, in castra praefati Domini nostri Bani, ad campum 
Thuropolya et possessionem Odra Szentli György, iuxta no-
stras publicas decretales Constitutiones, ad latus praefati Do-
mini nostri Bani, sub vexillum seu Bandérium Regium con-
uenire, ubi, iuxta proxime praeteritam constitutionem publicam, 
praefati Domini Imperatoris et Regis nostri, in generali Con-
uentu suae Maiestatis Sacrae cum uniuersis Statibus et Ordi-
nibus totius Regni Hungáriáé et partium eidem subiectarum, 
factam et decretam, confirmatosque articulos, per speciales 
nuncios nostros ibidem praesentes, ad nos transmissos, 
nempe ut Serenissimus Archidux Carolus eam cum Domino 
Bano Croatiae et Sclauoniae intelligentiam habeat, ne quid 
sequatur inconueniens et libertati Regni contrarium, sua Sere-
nitas mutuam intelligentiam, cum praefato Domino nostro Ba-
no habere dignetur; cum pro certo Dominus Banus noster, 
alio quouis Capitaneo, contra authoritatem banalem et no-
stram perpetuam libertatem, decretumque praemissum sacrae 
Caesareae et Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, 
non suberit; referendo Deo optimo maximo summás gratias, 
quod sua Serenitas, non parcendo summis expensis et labori-
bus, tum suae propriae personae, quam fidelium subditorum 
suorum defensioni, et protectioui horum periclitantium con-
finiorum gratiose inhaeret. 

Quantum vero ad contributionem et vectionem victualium 
attinet, ad gratiosam postulationem suae Serenitatis, licet pro 
proxime praeterito termino Conuentus nostri generalis, medio 
Reuerendissimi Domini Georgii Draskouich, electi Archiepisco-
pi Colocensis etc., et generosi ac Magnifici Domini Christophori 
a Kinighspergh, ad loca et fortalitia ac castra finitima horum 
Regnorum ex omnibus Comitatibus huius Regni, certum nu-
merum tritici, quartarum seu metretarum Zagrabiensis, ad 
Ciuitates Regias liberas Zagrabiensem, Varasdiensem et 
Crisiensem, de singulis fumis, uniuersi Status et Ordines 
Regni, praestari promiserint, et in maiori parte iam admi-
nistrari ad loca decreta fecerint, sed nihilominus expectantes 
summa cum laetitia defensionem foelicem suae Serenitatis, 
nobis ipsis et miseris colonis nostris, iam tam repente cum 
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necessariis victualibus ad Castra Domini Bani nostri profi-
ciscentes, a singula porta, seu fumo, de cunctis Comitatibus 
huius Regni, tritici puri quartam seu metretam Zagrabieusem 
planam mediam, avenae similiter similiter quartam unam, 
prout hic Zagrabiae in foro venditur, gratis, ad sustentatio-
nem gentium suae Serenitatis, omnes communi voto Status et 
Ordines Regni, ad proxime futurum festum diui Laurentii, 
postquam videlicet triticum et auena in campis excreta, de-
meti, in borreaque conduci et triturari poterit, per subditos 
et colonos, tam ex Varasdiensi, quam Crisiensi et Zágrábién si 
Comitatibus, usque ad fluuium Zaui a fluuio Draui, commo-
rantes Zagrabiam, inter vero fluuios Zauum et Colapim com-
morantes uniuersi, ad monasterium circa arcem, et oppidum 
Jaztrabarzka, Dominorum Erdeödi existentem, ad manus Ma-
gistrorum victualium, per suam Serenitatem, ad percipienda 
ipsa frumenta ad terminum et loca praenotata tempestiue ex-
pediendorum, gratis deuebi facient. tJlteriori vero praestatioue 
frumentorum et vectione quoque (cum ad huiusmodi admini-
strationem et vectionem frumentorum, in castris quoque 
Banalibus existentes, summám necessitatem habituri sumus) 
sua Serenitas Status et Ordines ne molestare dignetur. Ipsi 
vero Magistri victualium pro perceptione huiusmodi frumento-
rum, ad usum gentium suae Serenitatis, per Status et Ordines 
Regni, gratis tam ad Zagrabiensem Ciuitatem , quam mona-
sterium Jaztharbarzkae praestandorum et conuehendorum, pro 
percipiendis ipsis frumentis, et praestandis conuectoribus solitis 
quietantiis scribasde nostro genere, penes se conductos, tempe-
stiue habeant. Magistri vero victualium suae Serenitatis, potis-
simum inter fluuios Zauum et Colapim, tam de victualibus, quam 
vecturis eorundem apud Dominos Magnates et Nobiles pro 
competenti praecio, usque fluuium Colapim habundantiam ha-
bere possunt, dummodo rem ipsam tempestiue et serio curent, 
et praecium persoluunt, de domibus quoque et locis depo-
sitionis ipsorum frumentorum cum Judice et Ciuibus Zagra-
biensibus ac Jazthrabarzkae quoque, tempestiue concludant 
et tractent. 

Labores manuales, siqui iuxta priorem conclusionem, 
tam ad Kapronczam, quam Iuanich fortificanda huc usque, 
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et neque postulati currus, per suam Serenitatem ad fortalitia 
ipsa, neque vero renouatio desectarum siluarum, seu indagi-
num circa Kapronczam, Thopolouecz, Czirkuena", Gradecz et 
Crisium praestiti non essent; cum tam nos Status et Ordines 
ipsi, quam coloni nostri, in praesentem expeditionem in Ca-
stra Banalia sese statim omnes conferre debeamus, ista omnia 
ad futuram congregationem, seu conuentum Regni, donec ex-
peditionis praemissae, messis quoque praesentis, et apparatuum 
ad castra finis fuerit, prorogari debent. 

Yecturam vero Bombardarum, puluerum, globorum, et 
id genus aliorum tormentariorum instrumentorum, ex Ciuitate 
Yarasdiensi, Cives Yarasdienses, auxilio ciuium Crisiensium; 
ex Zagrabiensi vero, Cives ipsi Zagrabienses et Crisienses, 
opera tam Ciuium, quam eolonorum eorundem, qui a portis 
solitis, propter tam grandé onus per Status et Ordines Regni, 
ne praestent armatos milites in castra Banalia, absolut! sunt, 
eo quo necessitas expostulauerit, deducere debebunt. 

Quantum autem ad postulationem suae Serenitatis, de 
accipiendis moneta bona tallerorum, singulus tallerus per 
den. 75, hoc est centum hungaricos, et aureus ducatus singu-
lus, per hungaricos 150, ut per nos Regnicolas, et subditos 
nostros a militibus accipiantur, per Dominum Magistrum so-
lutionum prestandorum. Postulationi buic suae Serenitatis, 
ipsi Regnicolae grato inhaerent animo, suamque Serenitatem, 
superinde certificari cupiunt, cum per Dominos Magistros so-
lutionum superiori tempore, non ita diu praeterito, militibus, 
in confiniis Iiis regni Sclauoniae degentibus, pro solutione 
eorum, magna copia aureorum ducatorum et tallerorum quo-
que, valde superque circumcisorum praestita sit, alia quoque 
moneta tallerorum, varia, in prouinciis suae Serenitatis inter-
dicta datur et soluitur, quae moneta, per milites ipsos, licet 
eo numero, prout ipsis data sit, per Magistrum solutionum, in 
miseros subditos colonos nostros, pro victualibus iniieitur, a 
nobis tandem, et neque a miseris colonis, neque pro taxa, vel 
Dica Regiae Maiestatis, neque autem a prouincialibus, ciui-
bus suae Serenitatis haereditariis, ullibi eo praecio, sed cum 
maximo damno et detrimento nostro, et miserorum subditorum 
nostrorum, pro cunctis rebus venalibus, iuxta verum pondus 
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et valorem acceptatur. Unde nos omnes Status et Ordines 
praefatorum Regnorum suae Serenitati demisse supplicamus, 
dignetur serio interdicere Dominis Magistris solutionum, ut 
de caetero huiusmodi circumcisam et interdictam monetam, 
aureorum et tallerorum, pro integro praecio, pro quo in prae-
missis Prouinciis suae Serenitatis non acceptantur, in milites 
Confiniorum distribuant, ciuibusque Petouiensibus, et aliis 
suis haereditariis Prouinciis, ut tallerum bonum, et aureum 
quoque singulum bonum, iuxta postulationem suae Sereni-
tatis , a nobis et subditis nostris. sub poena, pro rebus ve-
nalibus et aliis sumptibus accipere debeant . clementer et 
serio committat. 

Haec praefati fideles subditi Regnicolae Sacrae Caesareae 
et Regiae Maiestatis, Domino ipsorum clementissimo, ad gra-
tiosam postulationem praefati Serenissimi Domini Archiducis 
Caroli, quantum pro praesenti, ne tandem in usuin deueniat, cum 
Regnum hoc Sclauoniae Semper fuerit liberum, subiacens so-
lummodo authoritati Diuorum Regum Hungáriáé, spontanea 
ipsorum voluntate, pro defensione patriae et familiae ipso-
rum, suae Serenitati gratos sese exhibere volentes, pro posse 
ipsorum, quae praestare potuerunt, praestituros se humillime 
et deuote offeruut, a sua Serenitate omnem gratiam et bene-
uolentiam expectaturi. 

Item ad Articulum, super violentis occupationibus bono-
rum, confirmatum in praesenti congregatione,post multas dispu-
tationes, per Status et Ordines Regni decretum et statutum est, 
ut actor, cui interest, per Comitem vel Vice Comitem et Judi-
cem nobilium illius Comitatus, ubi bona violenter occupata 
asserit fieri, nomine Domini Bani, violentum, cum literis prae-
ceptoriis Banalibus, ad remittenda ultro bona violenter occu-
pata, admoneri faciat; qui si id non fecerit, Comes vel Vice 
Comes et Judex nobilium statim et ibidem partibus termi-
num attestationis, iuxta continentiam praeceptoriarum lite-
rarum, praefigant, in loco bonorum occupatorum, comperta-
que, iuxta continentiam articuli, mera rei veritate, ad primam 
sedem Comitatus, inscriptis partes, attestationes conscriptas, 
clausas, sub sigillis comitis, vel Vice Comitis et Judicis no-
bilium producant, ubi attestationes ipsas in sede couscien-
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tiose ruminando, Judices sedis discutiant, et exinde definiti-
uam sententiam, omnibus juridicis remediis postpositis, parti-
bus pronuntiantes, literas adiudicatorias, iuxta latam senten-
tiam, parti triumpbanti, debitae executioni demandent, vel 
autem contra inobedientes Dominus Banus Regni validiori 
manu procedat, iuxta continentiam articuli praedeclarati. 

Quantum autem ad praeseutem expeditionem attinet, 
uniuersi Domini Magnates et Nobiles, penes personam Do-
mini Bani, tam eis quam ultra Colapim commorantes, more 
in talibus decreto, ad feriam quartam proximam ante festum 
Diui Laurencii proxime affuturum, id est ad sextam diem 
proxime futuri mensis Augusti, ad campum Turopolya, sub ban-
dérium Regium, ad possessionem Odra Szentgyeörgy, cum 
sufficientibus victualibus duorum mensium personaliter bene 
armati, conuenire, et a singulis integris fumis, iuxta Dicam 
Regiam, singulum unum peclitem bene armatum, et a viginti fu-
mis equitem unum, cum praenotatis sufficientibus victualibus, 
in castra ipsa Banalia, secum ad terminum et locum prae-
fixos, adducere debeant; Domini vero Capitanei et potiores 
Nobiles, in confiniis et stipendio militantes, occupati, de bonis 
illorum, pro personis, singulus specialem militem, e numero 
nobilium, bene armatos, mittant, et a singulis viginti fumis, 
equitem bene instructum unum et a singulis fumis, iuxta 
Dicam Regiam, peditem unum, cum praenominatis sufficien-
tibus victualibus et expensis, penes personam Domiui Bani, 
ad terminum et locum praenotatos sub poena, in articulis anni 
1559. denotata, expedire debeant. 

Uniuersi Domini Regnicolae, pro condigno praecio, in 
castra Domini Bani, victualia cuiusuis generis, ad commissio-
nem Domini Bani, inducere faciant; Civitates quoque liberae 
laniatores, cum pecoribus ad mactandum aptis, ac pistores 
cum pane, ac aliis victualibus, more alias solito, in castra in-
ducere faciant. 

Judices nobilium cunctorum Comitatuum Regni, uni-
uersos Dominos Magnates et Nobiles, nomine Domini Bani, 
certificent, eisdemuqe sub amissione teloniorum, aliis vero sub 
solita poena serio committant, ut statim et defactoubique in 
bonis illorum pontes et vias coenosas restaurent et reparent. 
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Item Judices nobilium, sub publicatione et celebratione 
congregationum generalium, et judiciorum tam octavalium 
quam brevium, a denuntiatione colonorum. ubique per Comi-
tatus cessent, prout et prius fuit iuterdictum. 

Item Egregius Dominus Stepbanus de Gregoriancz 
Vicebanus Regni. contra officiales Dominae Relictae et Do-, 
minorum Erdeödi castri Okich et castelli Kereztliincz con-
queritur, quomodo praefati officiales, nescitur an ex commis-
sione et mandato Dominorum suorum, super praefatum 
Dominum Yicebanum, subditosque eiusdem, multas molestias, 
damnificationes et iniurias faciant; cum non ita diu praeterito 
tempore, uniuersa pecora ipsius Domini Yicebani, in Curia 
sua nobilitari Klincliaszela vocata, ex pascuis ipsi Domino 
Yicebano liberis, abegerint, pastorem quoque pecorum 
captiuum et ligatum abduxerint, variasque violentias et dam-
nificationes super eundem Dominum Yicebanum patrare non 
cessant; unde Domini Regnicolae decernunt, ut literae, sub si-
gillo Regni. scribantur Dominae Relictae Erdeödi, ut sua Domi-
natio generosa et magnifica, ablata et abacta pecora, ac abduc-
tum pastorem faciat restitui per officiales suos. Tandem Domi-
nus Banus partibus praefigat certum terminum in facie loci con-
tentiosi, et de iniuriis inter partes, ultro citroque factis et 
patratis, faciat iustitiam. 

Restaut et reliquae querelae per certos Regnicolas factae, 
et deliberationes quoque exinde subsecutae et declaratae, apud 
manus Yice Protonotarii Regni consignatae. 

Quae praemissa et quaeuis praemissorum singula, per 
Status et Ordines Regni firmiter conclusa, et per quosuis in-
uiolabiliter obseruanda, praemissos articulos Status et Ordines 
Regni sigillo illorum authentico, pro maiori illorum firmitate 
consignanda et munienda esse voluerunt. Datum in praescripta 
Ciuitate Regia Montis graecensi Zagrabiensi, deeima septima 
die praenotati mensis Julii, ultima videlicet die congrega-
tionis generalis praenotatae, anno Domini millesimo, quingen-
tesimo, septuagesimo octauo.